PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM – PMB
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMEC

CONTROLE INTERNO

Pág.1 de 1

PARECER Nº: FASE DA DESPESA PROCESSO DOCUMENTO PROVOCADOR

129/2022 HOMOLOGAÇÃO 11944/2021 Memorando nº 132/2021 – DERM (fl. 01)

SOLICITANTE: Departamento de Recursos Materiais-DERM

CREDOR: Fibra Distribuição & Logística EIRELI

CONTRATO Nº. FONTE REC. VALOR LICITAÇÃO/FUNDAMENTAÇÃO

-x- 1500100100 418.000,000
Pregão Eletrônico nº 040/2022/SEMEC. Parecer Jurídico

nº 0325/2022 (fls. 133/137).

OBJETO DA DESPESA: Aquisição de veículo tipo caminhão baú para atender as necessidades da SEMEC.

Senhora ordenadora de despesas, no decorrer dos trabalhos de conformidade, foram analisados os aspectos pertinentes a diversos segmentos
inerentes à despesa, com a conclusão abaixo, para conhecimento, decisão superior e demais providências.

CONFORMIDADE SIM OBS: Documentos analisados às fls. 01/240 (02 Volumes).

Veio a este Controle Interno o processo licitatório acima identificado para análise e verificação quanto à instrução processual,

legalidade e demais formalidades pertinentes ao assunto, relativamente à fase licitatória, ocasião em que verificamos que o referido

processo se encontra Revestido de todas as formalidades legais, nas fases de habilitação, julgamento, publicidade, com base nas regras

insculpidas pela Lei nº 8.666/93, Lei nº 10.520/02 e demais instrumentos legais correlatos.

Assim sendo, diante do exame dos aspectos pertinentes a diversos segmentos inerentes à despesa, este Controle Interno entende

que, até esta data, o processo Apresenta conformidade, estando apto a gerar despesa para a municipalidade e, por fim, DECLARO

estar ciente de que as informações aqui prestadas estarão sujeitas à comprovação por todos os meios legais admitidos, sob pena de crime

de responsabilidade e comunicação ao Ministério Público Estadual, para providências de alçada.

É o Parecer. S.M.J

Atenciosamente,

Em, 02.06.2022

Heline Mello

Coordenadora do Controle Interno

		2022-06-02T15:28:18-0300
	HELINE PONTES DA SILVEIRA MELLO:77860470268